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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 juni 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van liposuctie van de knieën.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd. De medisch adviseur deelt het volgende mee.

Inleiding
Verzoekster heeft een aanvraag ingediend via plastisch chirurgie vanwege lang 
bestaande pijnklachten aan de voorzijde van de rechterknie mogelijk op basis van 
lipodystrofie prepatellair. Bij onderzoek zowel links (geen pijnklachten) als rechts 
(wel pijnklachten) huid-vet surplus (lipodystrofie). Hiervoor wordt liposuctie als 
laatste redmiddel ingezet waarbij wordt aangegeven dat de effectiviteit niet te 
garanderen valt. Verzoekster is bekend met overgewicht (BMI 27.3).
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Verzoekster is verwezen door de orthopedisch chirurg vanwege pijnklachten knie 
rechts op basis van subcutaan vet. Vet is gelokaliseerd rond de knie. Op de X-knie 
sprake van chondrocalcinosis, botscan laat een milde gonarthrosis duplex zien. 
MRI-knie rechts veel subcutaan vet, overig gb.

Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat er geen sprake is van 
aantoonbare lichamelijke functiestoornissen of van verminking.

Beoordeling
In het dossier zijn enkele zwart-wit foto's aanwezig van lage kwaliteit.
Verzoekster is niet uitgenodigd op het spreekuur van de medisch adviseur.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben, moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding van 
liposuctie staan beschreven in de 'werkwijzer plastische chirurgie'.1

Voor liposuctie is vergoeding mogelijk indien er sprake is van aantoonbare 
lichamelijke functiestoornis zoals bij ernstige pijn indien er een causale relatie 
bestaat met een lokale vetophoping.

Deze causaliteit lijkt er in bovenstaande geschil niet te zijn. Immers, zowel links 
als rechts is er sprake van lipodystrofie. Alhoewel verzoekster aangeeft een 
afstandsbeperking te hebben, zijn er geen aanwijzingen in het medisch dossier die 
de oorzaak relateren aan de lipodystrofie.

Daarnaast wordt in de verwijzende brief (waarin beeldvormend onderzoek 
vermeld staat) geen aanwijzingen gegeven omtrent mogelijke directe druk van 
het vetweefsel op een zenuw. De plastisch chirurg geeft zelf aan 'dat er geen 
garantie wordt gegeven dat deze klachten ook daadwerkelijk zullen verdwijnen'; 
hierbij wordt effectiviteit van de behandeling direct in twijfel getrokken.

Omdat er geen sprake is van een duidelijke causale relatie tussen de pijnklachten 
van verzoekster en de lipodystrofie heeft verzoekster geen indicatie voor de 
gevraagde behandeling.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorgverzekering
In artikel B.4.5 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Uit het advies van de medisch adviseur blijkt dat verzoekster geen indicatie heeft 
voor liposuctie van de knieën. Verzoekster komt daarom niet in aanmerking voor 
vergoeding hiervan.

1 https://www.vaaz.nl/includes/phD/download file.DhD?f=documents/69515 WerkwnzerPC2012.pdf
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Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,
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